
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 85 DEL 05/07/2018  
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIALE EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO MENSA PRESSO LE 
SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO IL BIENNIO SCOLASTICO 
2018/2019 - 2019/2020.           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Finanziaria 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 93  del 11/12/2017 ad oggetto: “Parere 
favorevole per la nomina dei responsabili di servizio per l’anno 2018, con assegnazione agli stessi, 
in attesa dell’approvazione del bilancio triennale 2018/2019/2020 , delle risorse umane, strumentali 
e finanziarie e degli obbiettivi già fissati nel piano delle performance e nel piano di gestione relativi 
all’anno 2017.-“ 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le 

funzioni di cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 

VISTO il decreto Sindacale n.  2/2017 in data   18/12/2017 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2018;  

 
RICORDATO che è in scadenza l’appalto del servizio mensa presso le scuole elementari e 

medie site in via Pallanza;  
 
 DATO ATTO che da una verifica effettuata sul sito della CONSIP,  in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 26 D. L.  n. 448/2011 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 4 del 
D.L. n. 168/2004 D.L. n. 191/2004 e dagli articoli 7 e 11 del D.L. n. 98/2011 convertito con 
modificazione dall’art. 1 comma 1 della legge n. 111/2011, risulta che al momento per il servizio 
mensa di cui sopra non sono attive convenzioni di Consip spa, ne bandi di gara pubblicati dalla 
stessa per servizi comparabili; 
 

CONSIDERATO che: 
-l’importo dell’appalto in oggetto è inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1, lettera d) del 
D. L.gvo 50/2016; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

- ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera b) del D. L.gvo 50/2016 è possibile ricorrere a procedura 
negoziata; 
- ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2016 e adottate ai sensi dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l'individuazione degli operatori economici può avvenire tramite elenchi di operatori economici  
-lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D. 
Lgs 50/2016 
- la Centrale Acquisti ha istituito, in modalità digitale, gli elenchi di operatori economici da invitare 
per l'affidamento di servizi di ristorazione con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO, pertanto opportuno, avvalendosi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi, di dovere provvedere all’affidamento del servizio in questione 
previsto per un biennio scolastico 2018/2019 – 2019/2020, mediante procedura negoziale, stante 
l’esiguità del valore economico dello stesso sotto soglia, stabilendo quale criterio di aggiudicazione, 
il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi. 

 
ATTESA la necessita di approvare lo schema di contratto, il capitolato speciale d’oneri e la 

relativa documentazione che si allegano al presente atto a formarne parte sostanziale ed 
integrante; 

 
DATO ATTO che con delibera di C.C. n. 47 del 27.11.2015 questo ente ha aderito alla 

Centrale Acquisti  istituita presso il Comune di Verbania; 
 
PRECISATO che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti istituita 

presso il Comune di Verbania;   
 
PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il signor GIACOMO PORTA; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Responsabile del 

Procedimento di gara della Centrale Acquisti e preso in carico dal RUP dopo l’approvazione della 
determina di aggiudicazione; 

 
DATO ATTO che la relativa spesa quantificata per il biennio scolastico 2018-2019 e 2019-

2020 in via presuntiva in complessivi € 101.961,60 IVA inclusa,  trova copertura per la relativa 
quota spese annuale nel bilancio di previsione triennale 2018-2019-2020 in ciascun esercizio di 
competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di indire procedura negoziale ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
dell’appalto servizio mensa scolastica presso la scuola primaria e secondaria di primo grado per il 
biennio 2018/2019 – 2019/2020, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per il tramite della centrale di acquisti 
istituita presso il Comune di Verbania. 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

2. Di approvare lo schema di contratto, il capitolato speciale d’oneri e la relativa documentazione 
che fa parte dello stesso e che si  allega al presente atto a formarne parte sostanziale ed 
integrante;  
 
3. Di dare atto che si procederà a lanciare la procedura negoziata inerente il Servizio di 
Refezione Scolastica in oggetto sulla base dei seguenti contenuti essenziali: 
 
- Oggetto: Servizio di Refezione Scolastica per le utenze della Scuola Primaria e secondaria di 
primo grado; 
- Tipo di appalto: Appalto di Servizi – Allegato IX D.Lgs 50/2016; 
- Codice CPV: 55524000-9 (Ristorazione Scolastica); 
- Costo presuntivo dell’appalto per anno scolastico: €   49,020,00 esclusi IVA di cui € 490,20 per 
oneri per la sicurezza; 
- Durata dell’appalto: 2 (due) anni scolastici:  2018/2019 – 2019/2020 oltre eventuale proroga 
tecnica ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- Numero presunto annuo di pasti:  9.500 annui 
- Importo unitario a basa di gara € 5,16 a pasto, oltre IVA; 
- Il relativo contratto di appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa a rogito del 
Segretario Comunale; 
- Criteri di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior 
rapporto qualità/prezzo - art. 95 comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 - sulla base dei seguenti 
criteri: 
 
     - qualità – organizzazione – migliorie del servizio:  punteggio massimo 70 
     - prezzo offerto per ogni singolo pasto:                   punteggio massimo 30 
 
 
 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO PONDERALE 
NATURA 

DELL’ELEMENTO DI 
VALUTAZIONE 

 
COEFFICIENTE 

 

1. ASPETTI MIGLIORATIVI E SERVIZI 
AGGIUNTIVI 

 
fornitura di elettrodomestici conformi alla 
vigente normativa con passaggio di 
proprietà al comune alla fine dell’appalto 

 
 

 
 
Elementi max 20 punti 
 
 
 

 
 
 
 
 
QUALITATIVO 

 
 
 

 
 
 

da 0 a 70 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

2. CARATTERISTICE MERCOLOGICHE 
MIGLIORATIVE 

Saranno attribuiti punteggi direttamente 
proporzionali alla maggiore percentuale di 
alimenti con le suddette caratteristiche 
rispetto a quelli previsti dai criteri ambientali 
minimi approvato con  D.M. 25/07/2011 
 
Offerta dei seguenti alimenti: Frutta, verdure 
e ortaggi, legumi, cereali, pane e prodotti da 
forno, pasta, riso, farina, patate, polenta, 
pomodori e prodotti trasformati, formaggio, 
latte UHT, yogurt, uova, olio extravergine 
provenienti da produzione biologica. 
Percentuale in peso sul totale oltre il 40% 
 
Offerta di Carne proveniente da produzione 
biologica. Percentuale in peso sul totale 
oltre il 15% 
 
 

Elementi max 10 punti 
 

 
 
  
     
 
Elementi max 10 punti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUALITATIVO 

3. AUTOCONTROLLO - MODALITA 
OPERATIVE - COMUNICAZIONE 
NUTRIZINALE E AMBIENTALE 

 
Piano di sanificazione e valutazione 
materiale di consumo e detergenti: minor 
impatto ambientale documentato (allegare 
elenco e caratteristiche dei prodotti offerti)  
 
fornitura di un sistema informatico per il 
controllo delle presenze e il monitoraggio dei 
pagamenti a disposizione degli utenti e della 
A.C. compatibile con quello che attualmente 
il comune ha a disposizione (bancomat), con 
passaggio di proprietà alla scadenza del 
contratto messo a disposizione del comune 
valutazione proposte 
 

 
 
 
Elementi max 10 punti 
 
 
 
 
 
 
 
Elementi max 20 punti 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUALITATIVO 

4. PREZZO 
costo a pasto € 5,16  posto quale presso a 
base d’asta   
 

Elementi max 30 punti 

 
QUANTITATIVO   

da 0 a 30 

 
4. Di dare atto che: 

- le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di 
Verbania; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dal Responsabile del Procedimento di gara della  
Centrale Acquisti sarà “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di aggiudicazione; 

- ai sensi della legge 135/2012, il servizio in oggetto non è al momento messo a disposizione da 
Consip spa; 

- ai sensi dell’art.1, comma 3 della legge 135/2012, è consentito il ricorso a procedura di gara 
autonoma in caso di urgenza  per contratti aventi durata e misura strettamente necessarie e 
che i contratti stessi siano sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di  
convenzione Consip 

- il servizio in oggetto non è disponibile nel M.E.P.A. di Consip spa;  
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

5. Di  dare  atto che la  spesa presuntiva per il biennio scolastico 2018-2019 e 2019-2020 ammonta 
in complessivi €. 101.961,60 IVA inclusa, e trova copertura nel corrente bilancio triennale 2018 – 
2019- 2020 come di seguito riportato: 
- Quota anno 2018       € 25.490,40 
- Quota anno 2019   € 50.980,80 
- Quota anno 2020   € 25.490,40 
 
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 
n.  102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno 
di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con  le regole di finanza pubblica; 
 
7. Di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione necessaria all’espletamento 
della gara, alla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente”. 
 
9. Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

10. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della 
stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 
www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della 
Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Porta Rag. Giacomo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 05/07/2018 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Porta Rag. Giacomo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

 Dalla sede municipale, lì 05/07/2018  

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune inserito sul sito Web 
www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 09/07/2018 per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai 
sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 09/07/2018  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to:  (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì09/07/2018 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

